Personajele sale se definesc, cu
sau fără voie, în qui pro quouri Iipsite de fondul adecvat. În acest sens,
ele sunt „ajutate” de nume şi elemente limbaj pe măsură.

O scrisoare pierdută este capodopera lui Caragiale şi a

întregii noastre dramaturgii — reprezentată pentru prima dată la
13/25 noiembrie 1884 şi devenită mai apoi piesa „de forţă” a oricărui
teatru naţional.

Fiind comedie de moravuri, ea dezvăluie tentativa unei lumi de

falsă condiţie de a-şi organiza viaţa publică şi de familie în general şi
— în special — în legătură cu alegerile.